atque intelligendum est ac si interfertum fuisset, indulgentia seu gratia usus sum erga homines primævos, quoniam ex eis mundus edificatus est. Dixi, indulgentia edificavit mundum. Et glossa Jarchii ad citatam legem, כררשו אים כסנו לכתב עולמו כסנו עשה המקום נשאו אחורו חסד עשה המקום לכתב עולמו כסנו כררשו אים *exponit solet; Si objicias Cainum in uxorem duxisse sororem suam, id ex Numinis indulgentia factum est, ut edificaretur seculum illius ex eo.* Quin Paraphrasis Chaldaica Jonathani tributa, legis illius vocabula illa חסד רותא *indulgentia erat*, ita fulsius enarrat: נניו הוא ארום חסרא יגברית עם קרסאי סן פגלל וחסלי תלסמא כגרון עד למא *Turpe est, cæterum indulgentia usus sum erga homines primævos, ideo quodd ex eis mundi fierent propagines, usque dum satis multiplicatum esset genus humanum. Sed postquam id satis multiplicatum est, quicunque ita faceret, &c.* Verùm indulgentia non consentanea juri, & naturali honestati ac sanctitati locum hìc habere non potest, quia Deus nunquam indulget facere malum. Quin potius plures creasset homines, quippe cui ad hoc fuit שאר רותא *residuum spiritus*, & potentia, Malach. II. 15. Neque vel Psalmus vel Moses huic indulgentia favet. Non Psalmus, apud quem nec indulgentiæ mentio, nec ulla relatio habetur ad propagationem humani generis ex primis fratribus, & sororibus. Hoc dicit חסד *gratiam edificatum iri in seculum*, hoc est, amorem illum Dei, quo in Christo nos dilexit, futurum æternum & immutabilem. Neque unquam defuturum studium miserandi fideles & variis beneficiis cumulandi. Moses verò vocat conjunctionem fratrum & sororum חסד quod Græci ἐμφύλιον, Chaldæus קינא *opprobrium* vertunt; non indulgentiam. Unde Jarchius eò loci fatetur, דיאלקטו ארמי חרפה חסרא, *Dialecto Aramica esse idem quod חרפה opprobrium.* Et satis textus ipse ostendit, nullum sermonem esse de primo fratrum sororum conjugio, dum ù ipsi, quorum conjunctio vocatur חסד excindendi statuunt in oculis filiorum populi sui.

XLII. Augustinus de Civitate Dei, xv. 16. necessitatem obtendit legi. *Cum non essent, inquit, ulli homines, nisi qui ex illis duobus nati fuissent, viri sorores suas conjuges acceperunt: quod profecto quantum est antiquius compellente necessitate tanto postea factum est damnabilius religione prohibente.* At necessitatis illius causa fuit ipse Deus, qui plura hominum paria non creavit. Nihil autem Deus sanctissimus facturus erat, quod causa necessaria esset violandi religionem & honestatem naturalem. Etenim legem fratrum & sororum conjugia prohibentem locum habuisse ante legem Mosis, ex ipsius naturæ dictatu certum est. Unde etiam Plato lib. VIII. de legibus, talia conjugia vocat *μυδαμωσ ἐστια καὶ προμωσ, minime pia sed Deo invisa.* Et Diodorus

Diodorus Siculus lib. 1. vocat κεινὸν ἔθος ἢ ἀνθρώπων, *communem hominum morem*, ne fratres misceantur fororibus. Proinde nec probanda sunt verba Michaëlis Ephesii ad quintum Nicomachiorum: τὸν ἀδελφὸν μίγνουσθαι τῇ ἀδελφῇ ἐξ ἀρχῆς μὲν ἀΔιφφωρον ἦν. νόμος δὲ πῆνεν· μηδὲ μίγνουσθαι πλὴν τὸ Διφφωρον. *Fratrem conjungi cum sorore ab initio res media erat: at lege adversus tales concubitus posita, jam multum refert, observetur lex nec ne.* Quasi abstinencia à tali conjugio penderet duntaxat à placito & lege positiva, non à morali rectitudine & honestate. Non refert sanè, quod ante legem à Mose narratum non est, post primorum fratrum & sororum nuptias talia conjugia non amplius licita esse; quia satis habuit hoc in lege ipsa tacite indicasse, cum gentes extraneas eo nomine damnat. Neque enim damnari potuissent propter talia conjugia, si ante legem recta & indifferentia fuissent.

XLIII. Fatetur Maimonides, legem illam, ne fratres misceantur cum fororibus, juxta cum aliis legibus conjugalibus ab initio datam esse Adamo; sed ita ut vim suam non exerceret nisi post multiplicatum genus humanum. Proinde legem tum naturalem tum divinam, cum vetat fratrum & sororum conjugia, supponere generis humani multiplicationem; extra quem casum talia conjugia non fuerint illicita. Quæ sententia omnino probabilis est, dum ritè explicatur. Conjunctio igitur ipsa fratrum & sororum per se non est ita incesta, quemadmodum conjunctio patris & filix, matris & filii, & eorum qui parentum vel filiorum loco sunt, eosque ut caro eorum repræsentant. Tales enim nuptiæ per se sunt incestæ, quia pugnant cum verecundia naturali & reverentia debita parentibus. At fratrum & sororum conjunctio tum demum incesta esse incipit, quando fratres & sorores, quique illorum loco sunt, sive fratres & sorores, ut caro eorum repræsentant, per totam vitam agere unà seorsim & conversari atque in contubernio esse possunt. Cum igitur talis conversatio debeat esse & haberi honesta, atque adeo sine suspitione & infamia libidinis, ipsa naturalis ratio postulat, ut, qui ita tutò & sine testibus familiariter conversari possunt, nequeant unquam honestè conjungi; adeoque ut illorum conjunctio pro incesta habeatur. Aliàs sub nomine consanguinitatis scortatio regi posset. Perspicuum autem est, separatam ejusmodi cohabitationem ante familiarem ex quibus conjuges peri possint multiplicationem non fuisse habituram locum. Proinde per initia mundi nondum multiplicatis familiis conjunctio fratrum cum sororibus, adeoque etiam Caini cum propria sorore incesta haberi non potest. Neque fuit hæc dispensatio à lege naturali, quia jus naturale non simpliciter damnat tales nuptias, sed in certo

in certo tantum statu. Quomodo rectè docet Grotius de jure Belli & Pacis l. 1. 10. esse quædam juris naturalis non simpliciter, sed *pro certo rerum statu*. Sic communis rerum usus naturalis fuit, quamdiu dominia introducta non fuerunt.

X L I V. Ex uxore sorore sustulit Cain filium cui nomen  $\chi\alpha\iota\eta\sigma$  *Channok*, tanquam si *dicatum* vel *consecrandum* dixeris. Qua quidem appellatione videtur filium suum primogenitum sacravisse, ut impofterum illius familiæ sacerdotium coleretur à primogenito. Hoc filio auctus etiam civitatem condidit, cui nomen indidit ex nomine filii Hanocho. Perperam enim Josephus, si modò locus ejus non cubat in mendo, nomen civitati illi fecit  $\epsilon\nu\omega\sigma\alpha\mu$  *Enosam*, ab *Enoso filio natu maximo*; cum Enosch non Caini sed Sethi filius natu maximus fuerit. Civitatem illam Pseudo-Berosus Annianus prodidit conditam circa Libanum montem, qui est ad orientem comparatione regionis Damascenæ; fuissetque urbem amplissimam, gigantum habitationem. Addit, suo etiam tempore illius civitatis dirutæ in monte Libano cerni ingentis molis fundamenta & vulgò ab incolis illius regionis vocari *civitatem Cain*. Atque id se ex mercatoribus & peregrinis, qui in Libano & Damasco versati erant, accepisse. Fides sit penes mendacissimum authorem. Videtur tamen illius oppidi vestigium apud Geographos remansisse, qui in ima Susiane secundum mare Persicum tradunt extitisse oppidum, quod Ptolemæus vocat *Anuelam*, vicino Enochæ nomine. Quo verò instituto civitatem illam ædificaverit, non planè liquet. Fortassis, ut tutior & securior esset, qui omnia tuta timebat. Fortassis etiam, quò tutius prædari & alienas opes diripere homo rapacissimus posset. Siquidem de eo ita scribit Josephus:  $\alpha\nu\epsilon\lambda\omega\sigma\alpha\iota\tau\eta\sigma\ \tau\acute{\omicron}\nu\ \sigma\iota\kappa\omicron\nu\ \alpha\lambda\lambda\eta\lambda\eta\ \chi\epsilon\eta\mu\acute{\alpha}\tau\omicron\nu\ \epsilon\kappa\ \alpha\iota\tau\alpha\gamma\eta\sigma\ \kappa\alpha\iota\ \beta\iota\alpha\sigma\ ,\ \pi\epsilon\upsilon\sigma\ \eta\delta\omicron\nu\eta\ \kappa\alpha\iota\ \lambda\eta\sigma\epsilon\iota\alpha\sigma\ \pi\acute{\omicron}\nu\epsilon\iota\ \epsilon\tau\epsilon\gamma\chi\acute{\alpha}\tau\omicron\nu\tau\epsilon\iota\ \theta\epsilon\lambda\omicron\mu\alpha\tau\omicron\nu\ \delta\iota\delta\alpha\sigma\kappa\alpha\lambda\omicron\ \& \ \alpha\nu\tau\epsilon\iota\sigma\ \pi\omicron\upsilon\tau\epsilon\rho\omega\sigma\ \epsilon\pi\alpha\iota\tau\eta\sigma\ \theta\iota\eta\tau\omicron\delta\omicron\mu\acute{\alpha}\tau\omicron\nu.$  *Auxit domum multitudine facultatum per vim & rapinas, & accitis latrocinii ac flagitiorum sociis magister illis ac dux ad maleficia extitit.*

X L V. Qualem se in exultatione sua gesserit homo depravatissimus, nihil ferè attinet dicere. Josephus scribit: *tantum absuisse, ut castigatione Dei se in melius mutaverit, ut pejor etiam factus sit, suis voluptatibus, vel cum aliorum injuria indulgens*. Theologiam, Politicam, Oeconomicam miserum in modum hominem nefandum corrupisse, certum habemus. In religione quidem pro principio & regula omnium dogmatum, rationem habuit cæcam & lusciosam, si fides Judæ est, qui  $\alpha\delta\epsilon\upsilon\sigma\ \kappa\alpha\iota\ \nu$  vocat illorum, qui corrumperent in iis, quæ naturaliter, ut bruta animalia cognoscunt,  $\psi$ . 10. Ubi semel ipsi excussa reverentia Numinis, in decumanos errores lapsus

est. Ac nixus suo principio providentiam Dei negavit : in quo Epicureis-  
mo latam deinceps portam aperuit. Sic enim ratiocinatus : Sibi homini  
bono male esse, ac malis bene. Non igitur curæ esse Deo, ut res humanas  
interposita æquitate temperaret. Quid ergo superesse, nisi ut cupiditates  
carnis homines expleant? Idololatriam etiam eum invexisse, aliâque hæ-  
refes pestilentes, quas inter suos conferuit, aliâs visuri sumus. In Politicis  
& Oeconomicis videtur negasse, justitiâ, quæ res hominum ad æqualita-  
tem reducat, opus esse : ac pro principio status habuisse : *Omnia virorum  
fortium esse*. Hinc civitatem condidit, quæ esset tyrannidis suæ asylum, &  
præsentissimum ὀρμητήριον. Imò in Oeconomicis simplicem vivendi ratio-  
nem sustulit. Nam Josepho teste, ἡ ἀπειραγοσύνη ἢ πλεῖστον συνίζον οἱ  
ἄνθρωποι, μέτρον ἐπινοία ἢ σαθρῶν μεταστροφῶν, ἀίεταίον ἀνθρώποις, ὅσα ἢ βίον  
ἐκ τῶν ἀμαθίας, ἢ μεγαλόψυχον εἰς πανουργίαν ἀγαγόν : excogitatis  
mensuris & ponderibus pristinam sinceritatem, & generositatem ignaram ta-  
lium artium in novam quandam versutiam immutavit.

XLVI. Occisum Cainum à Lamecho cæco, ac pro fera in dumeto la-  
tente misso de arcu telo confixum, plerique cùm Orientales tradunt, tum  
ex Christianis ediderunt multi. Quos, quia sinistrè Mosen interpretati, in  
ea re opinio fefellit, uti infra demonstrabimus, cùm de Lamecho mentio  
incidit. Nihil igitur de ipsius morte scribere aufimus.

## EXERCITATIO VI

DE

## CAINITIS &amp; SETHITIS.

## Breviarium.

*Sethi natiuitas, & parentum spes de eo concepta. Sethitarum & Caini-  
tarum origo. 1. Civitatis Dei & diaboli exordium in Setho & Cai-  
no, & utriusque in posteris continuatio ex Augustino proponitur. 2.  
Eadem ex nominum & generationum responso probatur. 3. Necnon  
ex oppositione בני אלהים filiorum Dei & בני אדם filiarum hominum.  
Per בני אלהים filios Sethitas intelligi ostenditur. 4. Sethitas & Cai-  
nitas*